

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:  
Miesięczna Mk. 1100  
na prowincji „ 1250  
Zagranicą „ 2500  
Za odroczenie dolicza się miesięcznie 100 Mk.

Każda nowa podwyżka chwytliwie już przyjęta ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorek i piątek  
od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Receptów nadsyłających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZENI:  
Przed tekstem mk. 100 —  
w tekście mk. 200. — reklama  
mk. 100. — nekrologi  
mk. 80. — komunikaty  
mk. 90, z wyjątkiem mk. 50  
za wiersz nomenklatory  
jednostawowy.

Ogłoszenia drobne 15 mk.  
za wyraz, dla poszukujących  
pracy oraz zagubione  
dokumenty mk. 10.  
Ogłoszenia zamiejscowe o  
50 proc. drożej. — Zagraniczne  
100 proc. drożej.  
Ogłoszenia nadsyłane po  
g. 6 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON 32.

Kontoczekowy P. K. 1. 3111

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

## Wyborcy Polacy! spieszcie do lokali Komisji Obwodowych!

Listy wyborców odpowiedzialnego obwodu są wylądzone codziennie aż do 28 września włącznie i sprawdzać je można od godz. 10 do 1 w południe i od godz. 5-ej do 8-iej wieczorem!

Każdy wyborca powinien udać się w wymienionych godzinach do lokalu swojej Komisji Obwodowej i sprawdzić czy on i członkowie jego rodziny uprawniają do głosowania, znajdują się w spisach wyborców do Sejmiku i Senatu. Prace głosowania do Sejmu przysługują mężczyznom i kobietom, którzy ukończyli w dn. 18 sierpnia r. b. 21 lat życia i mieszkają w okręgu wyborczym od 17 sierpnia roku bieżącego. Prawo głosowania do Senatu przysługują tym, którzy w dn. 18 sierpnia r. b. ukończyli 30 lat życia i od roku zamieszkuja w okręgu wyborczym.

Należy sprawdzić spisy wyborców i do Sejmu i do Senatu i kto został mylnie zapisany lub pominięty, winien złożyć na ręce prezesa Komisji Obwodowej reklamację z żądaniem umieszczenia swego nazwiska lub poprawienia omyłek.

Do przeglądania list wyborczych należy zachęcać swych znajomych i kolegów pracy, nie odkładać na później, gdyż w razie nieporozumień nie będzie czasu na dochodzenie swych praw. Polak, który nie dopilnuje swego obowiązku skontrolowania listy wyborczej i przez to ewentualnie utraci prawo głosowania do Sejmu i Senatu, osłabi stanowisko Polaków w Łodzi, a wzmocni szanse Żydów i Niemców. Robotnik, który nie dopilnuje, aby nazwisko jego było umieszczone w spisie wyborców i przez to 5 i 12 listopada nie będzie dopuszczony do głosowania — działa na szkodę sprawy robotniczej, a na korzyść paskarzy i kapitalistów.

Niechże każdy Polak i każdy robotnik pamięta o tem, rozpowszechnia to wezwanie wśród swoich bliskich i kolegów, niechajże przy wyborach nikogo z nas nie braknie!

Niemcy i Żydzi pójdą ławą do wyborów, nie dajmy się im zmódz przez naszą opieszałość lub niedbalstwo.

A więc spieszcie jeszcze do lokali Komisji Obwodowych.

stanowczo oponowałyby przeciwko udziałowi Włoch w interwencji zbrojnej.

### Zbrojne zarządzenia Anglii.

LONDYN 17 (PAT) Jak donosi Reuter rząd angielski zwrócił się do dominiów o przysłanie kontyngentów wojskowych na Bliski Wschód w celu obrony wspólnych interesów metropolji i dominiów. Nowa Zelandja natychmiast odpowiedziała, że zgadza się wysłać natychmiast żądany kontyngent. Rząd angielski ma zamiar wysłać na zagrożone terytorja znaczne posiłki wojskowe. Angielska flota śródziemnomorska otrzymała rozkaz paralizowania za wszelką cenę ewentualnych usiłowań Turcji wkroczenia do stref neutralnych. Odpowiednie zarządzenia zostały również wydane przez naczelne dowództwo koalicyjnych sił zbrojnych w Konstantynopolu.

### Triumf Turków.

LONDYN, 18. (AW). Tureckie zwycięstwa wywołały ogromną radość w całym świecie mahometańskim. W Aleksandrii i Egipcie odbyły się obrzymie manifestacje. Triumf Turków święcono wśród nieskończonych pochodów. W Londynie budzi obecnie największą troskę sprawa wolności cieśnin, będącej warunkiem kontroli Anglii nad Konstantynopolem, zaś Turcy pomimo ograniczenia strefy neutralnej stupami o barwach aljantów zdolali już obsadzić na tym obszarze niektóre miejscowości.

### Włochy obiecuja neutralność.

WIENIE, 17. (PAT). „Neue Wiener Journal” donosi z Londynu, że Włochy zachowają neutralność stosownie do traktatu w San Giovanni di Medna i na wypadek nowych powikłań wojennych na Bałkanach pozostaną neutralnymi, a zatem we wspólnej akcji przeciwko Kemalowi baszy, nie mogłyby wziąć udziału.

### Krytyka polityki angielskiej.

LONDYN, 17. (AW). W ostatnim numerze „Timesa” ukazał się artykuł p. t. „Krytyka w zagranicznej polityce Anglii”, zawierający druzgocącą krytykę obecnej linii polityki angielskiej. W krytyce swej dziennik posuwa się do określeń polityki angielskiej, jako bezna dziejnej tak w Europie, jak i na Bliskim Wschodzie.

## Obrady Ligi Narodów

### Przyjęcie Węgier do Ligi Narodów.

GENEWA, 16 (PAT) Prośba Węgier o przyjęcie do Ligi Narodów była wczoraj po południu przedmiotem obrad szóstej (politycznej) komisji, pod przewodnictwem Londona, (Holandja). Prezydent zakomunikował, że podkomisja uchwaliła jednogłośnie zalecić przyjęcie Węgier do Ligi Narodów, ponieważ hr. Banffy złożył dostateczne wyjaśnienia co do gotowości Węgier, dotyczącej zobowiązań we wszystkich dziedzinach.

Na wniosek delegata polskiego Aszkenazygo powzięto uchwałę co do przyjęcia Węgier przez aklamację. Następnie komisja przystąpiła do dalszej dyskusji w sprawie ochrony mniejszości.

### Sprawa Austrii.

GENEWA, 17 (A. W.) Komitet pięciu Ligi Narodów dla spraw austriackich zajmował się sposobem kontroli nad dochodami Austrii, któreby mogły stanowić zastaw na ewentualną pożyczkę. W dyskusji na ten temat rozwiązano podobne wypadki kontroli nad długami publicznymi Grecji i Egiptu, a zwłaszcza Turcji.

### Sprawa rozbrojeń.

GENEWA, 17. (PAT.) Na posiedzeniu komisji dla spraw rozbrojeń Jouvenal przedstawił tezę francuską, uzależniającą redukcję zbrojeń od zawarcia szeregu paktów gwarancyjnych. Jouvenal wypowiada się za rozpoczęciem akcji przez zawarcie ograniczonych paktów niektórych państw, co zresztą w żadnym razie nie wykluczałoby hipotezy jednego paktu powszechnego. Narody rozbroją się tylko wówczas, jeżeli w drodze gwarancji będzie im zapewnione bezpieczeństwo. Jest dla wszystkich wiadocznym, że dwa wielkie narody, które czują się bezpieczne, uważają dla siebie za niezbędne i niepożądane udzielić swoich gwarancji młodym państwom, których życie jest jeszcze niepewne i źle zorganizowane. Jest w tem niebezpieczeństwo dla wielkiego narodu, ale mówiąc to, wiem, że wyrażam opinię całego mojego kraju, którego uczucia i tradycje dobrze mi są znane. Delegat angielski Robert Cecil oświadczył, że oświadcza się za odeślaniem rezolucji do komitetu redakcyjnego w celu wypracowania jednego uzgodnionego tekstu rezolucji.

### O mandat Polski w Radzie Biura Pracy.

GENEWA, 17. (PAT). Prof. Aszkenazy zażądał dla Polski mandatu w Radzie administracyjnej międzynarodowego Biura Pracy. Mandatu zażądała dla siebie także i Szwajcjarja. Rada Ligi postanowiła odłożyć rozstrzygnięcie tej sprawy do czasu wysłuchania szwajcarskiej Rady związkowej.

### Udział Polski w kosztach Ligi Narodów.

GENEWA, 17. (PAT). Na sobotnim posiedzeniu pierwszej komisji prawno-konstytucyjnej podczas dyskusji nad określeniem kosztów Ligi, Aszkenazy zażądał poza porządkiem dziennym udzielenia głosu ministrowi Plucińskiemu w celu złożenia deklaracji imienia rządu polskiego. Deklaracja wygłoszona przez Plucińskiego przypomina, że podczas ubiegłego zgrupowania Ligi, uchwalono obniżić udział Polski w kosztach Ligi z sumy płaconej poprzednio w 35 punktach (według skali na 15 punktów) na 15 punktów. Polska z wdzięcznością przyjęła ulgę uwzględniającą wyjątkowo ciężkie położenie Polski będącej ofiarą nie tylko wojny światowej i ciężkiej oku-

## Kociół bałkański wre i kipi.

### Armja grecka w Alawii.

ANGORA, 17. (PAT). Wojska kemalistów wzięły ostatnio do niewoli armję grecką jaka stawiała jeszcze opór w Azji Mniejszej. Armja liczyła 7,000 ludzi i stała pod rozkazami gen. Petrosidisa.

### Warunki rządu angorskiego.

ANGORA 17 (PAT). Z miarodajnej strony donoszą, że tureckie zgromadzenie narodowe jest gotowe zawrzeć rozejm na warunkach następujących:

- 1) opróżnienie całego terytorjum, obsadzonego przez nieprzyjaciela oraz bezwzględne wydanie całego materiału wojennego i środków żywności,
- 2) uznanie zwierzchności tureckiej nad Azją Mniejszą i Tracją i zrzeczenie się praw do tych terytorjów,
- 3) odszkodowanie za wszystkie szkody, które naród turecki poniósł wskutek działań wojennych,
- 4) wydanie wszystkich osób, które w czasie inwazji dopuścili się okrucieństw.

### Komunikat rządu angielskiego.

LEAFIELD, 17. (PAT.) Radjo. Ogłoszony został urzędowy komunikat angielski, omawiający politykę rządu angielskiego w związku z sytuacją, wytworzoną przez zbliżenie się wojsk kemalistycznych do Konstantynopola i cieśnin. Komunikat stwierdza m. in., że sprawa cieśnin dotyczy najżywniejszych interesów Anglii, Europy i całego świata.

Jest życzeniem, mówi komunikat rządu angielskiego, ażeby jaknajprędzej została zwołana konferencja celem osiągnięcia zabezpieczenia ich trwałego pokoju z Turcją. Jednakże nie sposób jest takiej konferencji rozpocząć póty, póki może być mowa o ewentualności wykonania przez wojska kemalistów ataku na strefę neutralną, broniącą Konstantynopola i cieśnin. Byłoby nieszczęściem, twierdzi komunikat, gdyby sojusznicy zostali wypędzeni przez Turków z Konstantynopola. Następnie komunikat omawia wpływ zbliżenia się wojsk tureckich do cieśnin na sytuację na Bałkanach i podnosi niebezpieczeństwo dla Rumunii i Jugosławji. W końcu komunikat zwraca się do obu tych państw z zapytaniem, co sądzą o kwestji tureckiej na Bałkanach.

### Dwuznaczne stanowisko.

RZYM, 17. (PAT.) We włoskich kołach politycznych panuje wrażenie, że teza francuska i włoska w sprawie Bliskiego Wschodu ujawniają coraz więcej tendencyj do wzajemnego zbliżenia się, natomiast stanowisko Anglii zdaje się być dwuznaczne. W tutejszych kołach wywołał zdziwienie ostatni półurzędowy komunikat angielski, który mówi o osiągnięciu porozumienia pomiędzy sprzymierzonymi co do postanowionego rzekomo stawienia oporu zbrojnego na lądzie i na morzu przeciw wszelkim usiłowaniom tureckim sforsowania strefy neutralnej oraz cieśnin. W Rzymie kwestjonują zasadniczą możliwość przyłączenia się Włoch do tego rodzaju umowy, albowiem włoska opinja publiczna

pacji niemieckiej, lecz także inwazji bolszewickiej.

Pomimo to Rząd Rzplitej jako jeden z członków założycieli Ligi, poczuwając się do obowiązku uczestniczenia w miarę możliwości w wydatkach, przeznacza dla jej wzniosłych celów powiększenie udziału Polski o 10 punktów, czyli razem do 25. Deklarację Plucińskiego przyjęto owacyjnie oklaskami w pełnej komisji.

## Po wizycie Naczelnika Państwa w Rumunji.

### Ofiary na biednych.

SINAIA, 17. (PAT) Naczelnik Państwa złożył 50,000 lei dla biednych Bukaresztu, 50,000 dla Tow. opieki nad dziećmi pozostałymi pod protektorem królewski i 25,000 lei dla biednych.

### Chwile odjazdu.

SINAIA, 17. (PAT). W sobotę 16 b. m. o godz. 19 i pół Naczelnik Państwa wraz z orszakiem opuścił Sinaia, udając się z powrotem do Warszawy. Po przybyciu na dworzec w towarzysztwie króla i książąt, Naczelnik Państwa przeszedł przed frontem kompanii strzelców przy dźwiękach hymnu narodowego, po czym król odprowadził Naczelnika Państwa do stopni wagonu. Na pożegnanie król Ferdynand i Naczelnik Państwa wymienili długi i serdeczny uścisk dłoni. Pożegnawszy się jeszcze z książętami, Naczelnik Państwa wszedł do wagonu, pociąg ruszył owacyjnie żegnany przez zebranych.

## Król Ferdynand przyjedzie w marcu do Warszawy.

BUKARESZT, 17. (PAT) Według informacji z kół dyplomatycznych król Ferdynand ma udać się do Warszawy z rewizytą w połowie marca roku przyszłego. Podczas obecnej wizyty Naczelnika Państwa w Sinaia, według informacji tychże kół, wszystkie kwestje, dotyczące współpracy politycznej Polski i Rumunji zostały uregulowane.

## Na Górnym Śląsku.

### Lokaut w hucie Bismarka.

KATOWICE, 17. (AW) Rada nadzorcza w hucie Bismarka, składająca się z samych Niemców, uwolniła bezterminowo wszystkich robotników w liczbie około 8 tysięcy, twierdząc, że wobec zajęcia, jakie miało miejsce pomiędzy jednym z dyrektorów a robotnikami, nie może dalej prowadzić przedsiębiorstwa. Tymczasem powszechnie wiadomo, że huta Bismarka oddawna była źródłem niepokojów, powtarzających się periodycznie. Co kilka tygodni wybuchają t. zw. dzikie strajki, potępiane przez socjalistów zarówno polskich, jak i niemieckich. Strajki te przypisywano agitacji komunistycznej. Ostatnie zajęcia w hucie Bismarka miały niewątpliwie źródło w podobnej agitacji.

Niepodobna przypuścić, iżby rada nadzorcza huty nierozumiała całej doniosłości zwolnienia w obecnej chwili 8 tysięcy robotników, kiedy Orgeszwicy na tle wprowadzenia marki polskiej, jako dodatkowego środka płatniczego podważyli swe wysiłki, celem wywołania rozruchów. Cała odpowiedzialność za następstwa lokautu musi spaść na zarząd huty Bismarka.

Władze wojewódzkie podjęły energiczne kroki, aby nie dopuścić do zakłócenia spokoju publicznego, organizację zaś robotnicze ze swej strony starają się powstrzymać robotników od możliwości wykroczeń.

### Strajku kolejowego nie będzie.

KATOWICE, 17. (PAT) Niebezpieczeństwo strajku kolejowego na G. Śląsku zostało zażegnane.

## Niemcy o czwórporozumieniu (Fantastyczny upiór dla Berlina)

BERLIN, 17. „Vossische Zeitung“ podaje dziś, jak oświadcza, na podstawie wiadomości z nieokreślonego bliżej źródła dyplomatycznego, tekst rzekomej tajnej umowy zawartej dn. 31-go sierpnia b. r. w Marjebadzie na konferencji przedstawicieli Polski i Małej Ententy. Ugoda ta ma brzmieć, jak następuje:

Prezydent Republiki Czechosłowackiej, reprezentowany przez prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych, Jego Królewską Mość Król Serbów, Chorwatów i Słowenów, reprezentowany przez swego prezydenta ministrów, Jego Królewską Mość król Rumunji, reprezentowany przez swego ministra spraw zagranicznych i Naczelnik Państwa Rzeczypospolitej Polskiej, reprezentowany przez ministra spraw zagranicznych, zawierają następującą umowę:

1) Strony, zawierając umowę zobowiązują się bronić wspólnie status quo w Europie Środkowej i Wschodniej.  
2) Wspólnymi siłami staną do obrony w razie zagrożenia jednego lub kilku z tych państw przez jedno lub kilka państw innych.

3) Na wypadek, gdyby jedno lub kilka z tych państw zawierało umowę z jakimkolwiek innym państwem, obowiązane jest zawiadomić o tem swych sprzymierzeńców i porozumieć się z nimi co do wspólnej akcji.

4) Każda słuszna skarga jednego lub kilku państw podpisujących umowę będzie po uprzednim porozumieniu się popierana przez inne państwa z niemi sprzymierzone.

5) Strony zawierając umowę zobowiązują popierać się wzajemnie wszelkimi siłami na wypadek wojny.

6) Sztaby Generalne państw zawierających umowę, wejdą natychmiast w porozumienie celem opracowania wspólnego planu dla przeprowadzenia wymienionych zobowiązań.

7) Umowa nie będzie ogłaszana. Wygotowano w czterech egzemplarzach.

Marjebad 31 sierpnia 1922 r.  
Podpisali: Benesz, Pasiecz, Duca, Narutowicz.

(Prasa warszawska wiadomość powyższą opatruje takim komentarzem:

Już samo bezwzględne zakonspirowanie źródła tej wiadomości rzuca poważny cień na jej autentyczność, a cień ten wzmagają jeszcze, gdy przeczytawszy naiwną i wprost w umowach międzynarodowych niemożliwą stylizację niektórych punktów np. 5-go. Tekst umowy został niewątpliwie napisany nie w Marjebadzie, ale w Berlinie, a punkt 7-my służy do zanurzenia w wodę końców naiwnej strygi. Gorączkowość, z jaką Niemcy starają się rzucić cień niekorzystny na wszelkie porozumienia się czterech państw środkowo-europejskich — Polski i Małej Ententy — świadczy najlepiej, jakie niebezpieczeństwo dla siebie upatrują w takim porozumieniu).

## Przeciwni projektowi samorządu dla Małopolski Wschodniej.

LWÓW, 17. (AW) Dnia 17 b. m. prze południem odbył się w sali Towarzystwa Hygienicznego wiec obywatelski, na którym uchwalono rezolucję, opowiadającą się przeciwko projektowi rządowemu samorządu dla Małopolski Wschodniej. Rezolucja zwraca się następnie do narodu ukraińskiego o zaoferowanie braterskiej współpracy, pod warunkiem, że Ukraińcy spełnią lojalnie obowiązki obywateli Polski i zaniechają zbrodniczej akcji sabotażowej. Nakoniec rezolucja zwraca się do ministerstwa spraw wewnętrznych o żądaniem roztoczenia jaknajenergiczniejszej opieki nad życiem i mieniem obywateli polskich w Małopolsce Wschodniej.

Po uchwaleniu rezolucji zebrani uformowali pochód. Na ulicy Zimorowicza przemówił do zebranych poseł Głębicki, opowiadający się przeciw projektowi samorządu, poczem pochód udał się przed pomnik Mickiewicza, gdzie wygłoszono szereg przemówień i odczytano rezolucję związku ubrony Lwowa. Cały wiec odbył się spokojnie.

## O zmianę traktatu wersalskiego.

WASZYNGTON, 17. (PAT) Deputowany Briccken złożył w izbie reprezentantów projekt rezolucji, żądającej zmiany traktatu wersalskiego w części, która dotyczy odszkodowań, a to w ten sposób, żeby Stany Zjednoczone również uczestniczyły w odszkodowaniach.

## Prośba niemiecka o zwłokę.

PARYŻ, 16. Z Brukseli donoszą: Minister spraw zagranicznych Jaspas przyjął wczoraj posta niemieckiego Landsberga, który poinformował go o treści oczekiwanej noty niemieckiej. Bezpośrednio po wizycie p. Landsberga zwołana została Rada Ministrów.

Treścią noty niemieckiej jest prośba rządu niemieckiego pod adresem Belgii o udzielenie zwłoki do chwili powrotu prezydenta Banku Rzeszy Havensteina z Londynu.

Słychać, że Theunis i Jaspas nie zamierzają zmienić swego stanowiska i poinformowali już o tem przedstawicieli Francji i Anglii.

## Parę dał...

PARYŻ, 16. (PAT) „Petit Parisien“ pisze, że z wydarzeń dnia wczorajszego wynika jasno, że Niemcom przyznano kilkudniową zwłokę dla udzielenia odpowiedzi na notę belgijską.

## Wiadomości bieżące.

### Kalendarzyk.

18 Poniedziałek	Dziś Irena.	
	Jutro Januariusza	
	Wschód słońca	6 m. 10
	Zachód	6 m. 51
	Wschód księżyca	1 m. 07
	Zachód	3 m. 32

— Utworzenie szkoły pracy. W najbliższych dniach otwarta zostanie szkoła powszechna na wzór istniejących szkół prac. Będą otwarte tylko pierwsze dwa oddziały, a następnie utworzone zostaną następne. (bip)

— Walka z pijanstwem. W dniu onegdajszym wieczorem, za nieodwołany wyszynk alkoholu pociągnięto do odpowiedzialności: Henryka Kwiatkowskiego, Piotra Zatorowskiego, Teodora Kempnińskiego, Stefana Krupińskiego, Karola Colla, Andrzeja Gruszkę, Michała Ratajczyka, Stefana Szmidla, Władysława Janiaka, Alfreda Hagego i Józefa Zehazena. Spisano również protokóły na właścicieli restauracji: Karola Sokolowskiego (Milsza 33) oraz Gtę Chmury (Stary Rynek 16). (bip)

— Zderzenie kolejowe. W sobotę wykoleiły się 4 wagony pociągu idącego z Łodzi do Andrzejowa — na stacji. Na linję tę wjechał pociąg jadący z Andrzejowa do Łodzi, skutkiem czego maszyna została uszkodzona. Brekwy uległy obrażeniu. (bip)

— Podrzutek. Na cmentarzu prawosławnym przy ul. Ogrodowej ujęto Stanisławę Pawlak na gorącym uczynku usiłowania podrzucenia dziecka 3-miesięcznego płci żeńskiej. (bip)

— Ładny „towarzysz“. Do komisariatu p. p. zgłosiła się Wanda Sywe i zameldowała, że w hotelu „Sawoy“ mieszkała razem z niejakim Józefem Rogulskim, przyczem zgineł jej 650,000 mk., zaś towarzyszył jej zbiegł. (bip)

— Zamach samobójczy. W hotelu „Polonia“ usiłowała otrąć się Eugenia Walle, zamieszkała tamże z Wojciechem Tatarem. Wezwane pogotowie udzieliło jej pierwszej pomocy pozostawiając na miejscu. (bip)

— Zamach samobójczy. Przed domem № 23 przy ulicy Piotrkowskiej otrut się jakiś mężczyzna, żyd, niewiadomego nazwiska. Obok denata znaleziono butelkę z jodyną i kieliszek. Odwieziono go do szpitala Poznańskich. (bip)

## Pamiętaj o funduszu wyborczym.

## Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski, Cegielniana 63.

Dziś, w poniedziałek, Teatr Miejski daje dla Zrzeszeń przewyborną maskaradę J. Bonavente p. t. „Krag interesów“.

We wtorek premiera pióra znakomitego satyryka B. Winawera p. t. „Roztwór prof. Pyta“. Niezwykle komiczne sytuacje wywołują huragan śmiechu. Komedja cieszyć się będzie niezawodnie wyjątkowym powodzeniem.

Reżyseruje Jerzy Woskowski.

Teatr „Scala“.

Operetka Krakowska pod dyrekcją J. Winiarskiewicza.

Dziś, w poniedziałek, dyrekcja teatru, na skutek olbrzymiego powodzenia jakim cieszy się „Odmłodzony Adolar“, pozostawia operetkę na repertuarze. Zaznaczyć należy, iż operetka należy do rządu operetek rekordowych pod względem tańca i humoru. Publiczność porzawiona oddawna podobnej atrakcji tłumnie uczęszcza do teatru „Scala“, nie szczędząc oklasków wykonawcom ról głównych p. Marji Bańkowskiej, dyr. Winiarskiewiczowi i T. Wołowskiemu i Jastrzębskiemu. Rzecz wyreżyserowana świetnie. W próbach „Dziwoco z Holandji“.

## Z życia organizacji N P R

### Zebrań agitacyjnych N P R.

We wtorek, dnia 19 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w klubie (Piotrkowska 91) zbranie agitacyjne. Kolekty, którzy się zapisali na liście dnia 13 b. m. oraz chcący przemawiać na wieczorach, proszeni są o przybycie.

### Zebrań zarządów dzielnicowych N P R.

We środę, dnia 20 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w klubie (Piotrkowska 91) zebranie zarządów dzielnicowych N P R. Kolekty, stawcie się licząc. Na porządku dziennym sprawy wyborcze.

## Rorespondencje.

### Ze Zgierza.

W dn. 2 bm. w Zgierzu odbyło się Ogólne Zebranie członków Zw. Zawod. „Praca“. Zebranie zagalł prezes Zw. Pierwszy zabrał głos kol. Kowalski, który pierwszemi słowy uczcił zmarłych członków Związku, a następnie zdał sprawozdanie z działalności Zw. „Praca“ za rok ubiegły. Sprawozdanie z działalności Zarządu złożył kol. Olczak. Ogólne Zebranie sprawozdania te przyjęło do wiadomości.

Też kol. Olczak zdał sprawozdanie kasowe. Stan kasy przedstawiał się w dn. 27.VIII rb.: 52,863.93 mk., zaś w kooperatywie robotniczej jest 12,000 mk. Ogólne Zebranie sprawozdania zaakceptowało.

W skład Zarządu nowego weszli kolekty: Olczak F. — prezes, Kowalski J. — wiceprezes, Sobolewski S. — sekretarz, Teske M. — skarbnik, Majchrzak S. — gospodarz, Wólcik W. i Kurowski W. — ławnicy.

Do Komisji Rewizyjnej weszli kolekty: Kaleta I., Olczak W., Michalski Al.

Do Komisji Rozjemczej kolekty: Hejbal St., Zawisza K., Czaplinski I.

Następnie kol. Młotecki, kierownik Łódzkiej Centrali, wygłosił referat o Związkach Zawodowych i o stanie obecnej drożyzny. Po godzinnej swym przemówieniu rzęsiście był oklaskiwany przez zebranych.

Następnie zabrał głos prof. kol. Więckowski, który wygłosił referat na temat obecnych wyborów do Sejmu.

S. K.

## Robotnicy popierają cie pismo „Praca“.




**List Walentego Kurdybona.**

Wielmożny Panie Rydaktorze!  
Zima się zbliża, a z niom — kłopoty  
O buty, klecki, portki, kapoty,  
O opał, który przeszedł już w cenie  
Nawet nojchcyszych kupców marzenie,  
Węglorze, juchy, krawcy i szowcy,  
To nasych zgrzyot bolesnych siewcy:  
Tyranów na sie wzini naturę  
I drom, posoki, z nos siódmom skóre.  
Dochtory wszelkie i golibrody  
W zdziirstwie tyz idom z sobom w zawody.  
Dochtór, dentysta — jedyn i drugi  
Grube tysoncki drom za usługi;  
Fryzyer takoz zapumniot miarek  
I se lba bierze siedemset marek.  
Za tymi idom, jak dobrze wiecie,  
Nasi kochani, pociwi kmicie,

Co to za reśtki ze swyż komory  
Z miast wyciskajom marek k wory  
I kładom, hycie, pod piec lub strzechu,  
Skąd majom ino takom pociechu —  
Co ich gorącą łagodzi żondzę, —  
Ze majom w schówku grube piniondze.  
Zreśtom jak downi, tak i dziś zyją.  
Gorzokę ino w jarmarki piją,  
Pozatym w casie zniwa cy młocki  
Wsuwajom ino z boszcym zimlocki  
Mięso jadajom ino we świnta  
Lub gdy zdycha'om kury gysinta,  
Abo gdy padnie krowa lub ciele —  
Wtedy to ścierwa jadajom wiele!  
O wyglond dumu, abo o odzież  
Dbo na wsi ino colecek młodzież,  
Lec sie ubiro przytym opacnie  
To tyz wyglonda nieroz cudacnie.  
Bo na tyn przykład wiejska dziwcyca,  
Niedzarnych ruchów, gruboży lica

I łesse grubszych cynsto kulasów,  
Wdzieje se wiecke z lśnionych atlasów,  
Głowine znouw, nojyojnszj pustom,  
Upstry w kapelus, miast barwnom  
chustom,  
Potym pedały w lakiery spenta  
I w rozumieniu swym wniebowzinta,  
Chocioz mo minę prosto baraniom  
Idąc — udaje wielmożnom paniom.  
Parobki takoz idom w ślad dziewek  
I zatracajom ojcw odziewek,  
Zamlast śiermiegi nosom surduty,  
Krawaty, gorse, z gumki mi buty.  
Casem, posokl une „o'indry”  
Nawet błyszące nos. m cylindry,  
A choć to wszycko kostnje drogo —  
Na to se chlopy pozwolil mogą,  
Bo chociż krocie na stroje tracom —  
To wszak miescuchy za to zaplacom.  
Tak, mol zloci, nasi wieśniacy

Mając pienionżki lecom na cacy —  
Młodzi sie stroją, a starzy w kupie  
Trzymajom marki w skrytkach w oh stupie,  
Bo do wazelackich kas oszczędności  
Nimo dotychcas chlup nas ufności.  
Ale niechby sie ohłop piknie stroil,  
Niechby se po pańsku b ołł,  
Ino by serca miot troche wreście  
Dlo braci, którzy m-com sie w mieście,  
Aby zrozumiol, ze dlań sromota  
Sprzedowac żywność na wagę złota.  
Wincyj dziś wama piśoi nie bede,  
Bo aby kazdom pcrusyc biede,  
Aby poskrumic błędne pohopy —  
Cy grzyśnikami som nasz chlupy,  
Cy paskorz spaśny, cy miescuch chudy —  
Tizaby zapisać papiru pudy.  
Cześć!  
Walenty Kurdybon.

**LUONA**  **LUONA**

Dziś! Dziś!

**5-tej i ostatniej SERJI**

**„Tajemnice dzungli”**

wspaniałego obrazu Amerykańskiego

**Kino Spółdzielni  
Pracowników Państwowych**  
(Dolina Szwajcarska)  
ul. Sienkiewicza № 40.  
Dzisiaj i dni następnym,

**Sensacja sezonu!**

**MOTTO:** Sara, żona Abrahama była bezpłodna, a miała stuśebniogę Egiptojankę imieniem Hagar. I reekia Sara do Abrahama: — Patrz, oto Jehowa nie pozwolił mi zostać matką, weź sobie moją stuśebniogę, może ona podaruje ci syna. I Abraham uszylnł tak, jak tego żona jego żądała..

**CZY GRZECH?** 

Współczesny dramat w 6 akt. wytwórni **MIA MAY.** Reżyserował **JOE MAY.**  
Muzyka pod kier. Z. Sandomierskiego

Początek przedstawień w soboty, niedziele i święta o g. 8, w dni powszednie o 5 p.p., ostatni seans o 9.15 wiecz.  
**UWAGA!** Dla Członków Kooperatywy Spółdzielni Pracowników Państwowych zniżka 50 proc.  
Dla urzędników Państwowych 25 proc., z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

Największe w Łodzi  
**Kino „POPULARNE”**  
Konstantynowska 16.

Wielka sensacja.

**Zdemaskowany**

Dramat w 6-ciu wielkich aktach.  
Dalszy ciąg przygód **ZYGOMARA** i jego partnerki **PROTEI** w walce na śmierć i życie.  
**ANONS.** Od dnia 19 września pierwszy raz w Łodzi **HRABIA X.**

Wielka sensacja.

**PAWEŁ KIN**  
**UCZELNIA PRAKTYCZNEJ HANDLOWOŚCI**

Karola 8. Karola 8.

Gratowite wykłady wszelkich przedmiotów handlowych.

**Witold Lipiński**  
powrócił i zapisy na lekcje tańca przy-  
muje w lokalu „Handlowców” — Piotrkowska 108—od 12—2 i 7—9 w.

**Warszawskie Towarzystwo Akcyjne Handlu Towarami Aptecznymi, dawniej Zjednoczeni Aptekarze**  
**i Ludwik Spiess i Syn**  
w Łodzi, ul. Piotrkowska № 107.  
Polecamy towary chemiczne i farmaceutyczne, perfumy i mydła krajowe i zagraniczne.

**Dr. med. BRAUN**  
Specjalista  
Chorób wenerycznych, skórnych, moczopłucowych.  
Przyjm. 10—1, 5—8, panie 4—5  
Północna 23.

**Robotnicy!**  
Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na Starówce, poleca gotowe ubrania męskie i żeńskie polski szkieł ubrań **K. KAMPNY**, ul. Nawroci 11, róg Kilińskiego.

**SWIERZBE** „Masz Pra Hebdy”  
Latwo się wcióra, nie plami bielizny i ciarla, ma przyjemny zapach  
Dla koni od świerzy **„EKWOL-HEBDA”**  
i parcia  
**TOW. E. HEBDA** i Ska—WARSZAWA  
Biulet na Łódź—Hurt Aptekarzy Polskich Sp. Akc. ul. Główna 26 50.

**Dr. J. SZREIBER**  
Choroby chirurgiczna.  
SIENKIEWICZA 9.  
Przyjmuje od 5—7 pp.

**Dr. Dutkiewicz**  
Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.  
**Piotrkowska 50.**  
Przyjmuje: od 9—11 i od 4—7

**Mebie sprzedaje:**  
szpitalna, stolowa, urządzenia kuchenne, szafy, łózka, krzesła, trzedeńskie oraz wszystko co wchodzi w zakres meblarsko-stolarski. 1673  
**Ceny konkurencyjne!**  
**W. PRZEZDZIĘCKI**  
Piotrkowska № 108.

**Potrzebna manikurzystka** Wiadomość Przejazd № 40.  
**Rajski** Erwin zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi, 2435—  
**Znaleziono** pełną enklę pleśniczą, wiadomość w Administracji „Pracy”.